[image: 国徽1024]陕西省教育厅行政规范性文件

关于印发《陕西省高等学校家庭经济困难学生认定工作办法》的通知
陕教规范〔2017〕8号

省属各高等学校:
为了贯彻落实《教育部办公厅关于进一步加强和规范高校家庭经济困难学生认定工作的通知》（教财厅〔2016〕6号）《财政部、教育部、人民银行、银监会关于进一步落实高等教育学生资助政策的通知》（财科教〔2017〕21号）和《陕西省人民政府关于建立健全普通本科高校、高等职业学校和中等职业学校家庭经济困难学生资助政策体系的实施意见》（陕政发〔2007〕26号）有关精神，认真做好我省高等学校家庭经济困难学生认定工作，切实保证国家各项资助政策和措施落到实处，省教育厅、省财政厅制定了《陕西省高等学校家庭经济困难学生认定工作办法》，已公开征求意见。现印发给你们，请遵照执行。

陕西省教育厅
陕西省财政厅
2017年8月18日
（全文公开）

陕西省高等学校家庭经济困难学生认定工作办法

第1章  总则
第一条  为贯彻落实《教育部办公厅关于进一步加强和规范高校家庭经济困难学生认定工作的通知》（教财厅〔2016〕6号）和《财政部、教育部、人民银行、银监会关于进一步落实高等教育学生资助政策的通知》（财科教〔2017〕21号），认真做好陕西省高等学校家庭经济困难学生认定工作，制定本办法。
第二条  本办法所称家庭经济困难学生是指我省实施高等学历教育的公办和民办普通本科高等学校、高等职业学校、独立学院以及承担高职学历教育的成人高校计划内全日制本专科（含高职、第二学士学位）在校学生中，学生本人及其家庭所能筹集到的资金，难以支付其在校学习期间的学习和生活基本费用的学生。
第三条  家庭经济困难学生认定工作应依据学生家庭经济状况，坚持实事求是、客观公正的原则，确定合理标准。由学生本人提出申请，采取民主评议和学校评定相结合的办法。
第二章  认定机构与职能
第四条  高等学校要建立健全四级资助认定工作机制。学校学生资助工作领导小组全面领导并监督本校家庭经济困难学生的认定工作。
第五条  学校学生资助管理中心具体负责组织、审核和管理全校家庭经济困难学生的认定工作。
第六条  院（系）成立以分管家庭经济困难学生资助工作的院（系）领导为组长、院（系）学生辅导员、学生工作办公室主任等担任成员的认定工作组，负责本院（系）认定的具体组织和审核工作。
第七条  以年级（专业或班级）为单位，成立以学生辅导员任组长，班主任、学生代表担任成员的家庭经济困难学生认定评议小组，负责认定的民主评议工作。认定评议小组成员中，学生代表人数根据年级（专业或班级）人数合理配置，应具有广泛的代表性，一般不少于年级（专业）总人数的10％（或班级总人数的30％）。认定评议小组成立后，其成员名单应在本年级（专业或班级）范围内公示。
第八条  学校院（系）资助工作负责人、学生辅导员（班主任）是认定工作的主要责任主体，应明确岗位职责，建立问责机制。
第三章  认定范围与条件
第九条  家庭经济困难学生分为家庭经济一般困难学生和家庭经济特别困难学生。
第十条  学生本人或学校能够证明学生难以支付学习费用、学生基本生活费用低于学校所在地区城市居民最低生活保障标准与学校学生日常平均消费水平，且有下列情况之一，可认定为家庭经济一般困难学生。
（一）父母一方或双方下岗（失业）的；
（二）家庭成员中有两个以上正接受非义务教育的；
（三）家庭成员因患重大疾病需支付大额医疗费用的；
（四）家庭因突发性变故造成人身及财产重大损失的；
（五）家庭遭遇不可抗力或自然灾害的；
（六）父母离异导致家庭经济收入明显下降的；
（七）其它情况导致家庭经济困难的。
第十一条  家庭经济一般困难学生中有下列情况之一者，可认定为家庭经济特别困难学生。
（一）建档立卡家庭经济困难学生；
（二）农村低保家庭学生；
（三）农村特困救助供养学生；
（四）孤残学生；
（五）烈士子女；
（六）家庭遭遇自然灾害或突发事件等特殊情况的学生；
（七）其它无经济来源支持正常学习的学生。
第十二条  学生或学校能够证明有下列行为之一者，不能认定为家庭经济困难学生，各高校可根据当地经济水平参考执行：
（一）家庭投资办企业、拥有豪华楼房、小汽车的；
（二）经常消费高档通讯工具、高档电脑（特殊专业除外）、高档娱乐电器、高档时装或高档化妆品等奢侈品或有其它奢侈消费行为的；
（三）节假日经常外出旅游、消费超过当地家庭平均收入水平的；
（四）在校外租房或经常出入营业性网吧的；
（五）平时消费水平明显高出周围同学平均生活水平的。
第四章  认定程序
第十三条  家庭经济困难学生认定工作每学年进行一次。高等学校应制定严格的认定工作程序。学校学生资助工作领导小组、学生资助管理中心、院（系）认定工作组、年级（专业或班级）认定评议小组，按照各自的职能分工，认真、负责地共同完成认定工作。
第十四条  高等学校应全面、认真部署每学年的家庭经济困难学生认定工作，做好各项准备工作。学校在向新生寄送录取通知书时，应同时寄送《高等学校学生及家庭情况调查表》（附件1）《高等学校建档立卡贫困户子女情况证明表》（附件2）。学校在每学年结束之前，向在校学生发送《高等学校学生及家庭情况调查表》《高等学校建档立卡贫困户子女情况证明表》《高等学校家庭经济困难学生认定申请表》（附件3）。
第十五条  新生及未被所在学校认定为家庭经济困难的在校学生，不是建档立卡家庭学生的，要如实填写《高等学校学生及家庭情况调查表》，并持该表到家庭所在地的乡（镇）或街道民政部门加盖公章；是建档立卡家庭学生的，如无法在“全国扶贫开发信息系统业务管理子系统”查验信息，要如实填写《高等学校建档立卡贫困户子女情况证明表》，并持该表到生源地所在县（区）扶贫部门签字盖章。已被所在学校认定为家庭经济困难的非建档立卡家庭学生，再次申请认定时，如家庭经济状况无显著变化，只提交《高等学校家庭经济困难学生认定申请表》。
第十六条  每学年开学时，学校学生资助管理中心布置全校家庭经济困难学生认定工作。年级（专业或班级）认定评议小组组织学生填写《高等学校家庭经济困难学生认定申请表》，并负责收集《高等学校学生及家庭情况调查表》和《高等学校建档立卡贫困户子女情况证明表》。
第十七条  年级（专业或班级）认定评议小组根据学生提交的《高等学校学生及家庭情况调查表》《高等学校建档立卡贫困户子女情况证明表》《高等学校家庭经济困难学生认定申请表》和“全国扶贫开发信息系统业务管理子系统”查验结果，按照本办法与高等学校具体实施细则，结合学生日常消费行为以及影响其家庭经济状况的有关情况，进行评议，初步确定本年级（专业或班级）各档次的家庭经济困难学生资格，以适当方式、在适当范围内公示不少于5个工作日且无异议后，报院（系）认定工作组进行审核。评议学生家庭经济状况时，不能让学生当众诉苦、互相比困。
第十八条  院（系）认定工作组要认真审核年级（专业或班级）认定评议小组申报的初步评议结果。如有异议，应在征得年级（专业或班级）认定评议小组意见后予以更正。
第十九条  院（系）认定工作组审核通过后，要将家庭经济困难学生名单及档次，以适当方式、在适当范围内再次公示不少于5个工作日。如师生有异议，可通过有效方式向本院（系）认定工作组提出质疑。认定工作组应在接到异议材料的3个工作日内予以答复。如对院（系）认定工作组的答复仍有异议，可通过有效方式向学校学生资助管理中心提请复议。学校学生资助管理中心应在接到复议提请的3个工作日内予以答复。如情况属实，应做出调整。在公示家庭经济困难学生受助情况的内容时，不能涉及学生个人及家庭的隐私。
第二十条  学校学生资助管理中心负责汇总各院（系）认定工作组审核通过的《高等学校学生及家庭情况调查表》《高等学校建档立卡贫困户子女情况证明表》《高等学校家庭经济困难学生认定申请表》和“全国扶贫开发信息系统业务管理子系统”查验结果，并进行复核。复核通过后，将最终结果通知院（系）认定工作组，并报学校学生资助工作领导小组最终审定。院（系）认定工作组根据最终审定结果按照省教育厅相关文件要求建立家庭经济困难学生信息档案库。
第五章  监督与管理
第二十一条  学校学生资助管理中心和院（系）认定工作组接受对认定工作的投诉，并认真核实情况，及时回复处理意见。学校和院（系）每学年应不定期地随机抽选一定比例的家庭经济困难学生，通过信件、电话、实地走访等方式进行核实。如发现弄虚作假现象，一经核实，取消资助资格，收回资助资金。情节严重的，学校应依据有关规定给予纪律处分，并在其档案中记载不诚信记录。
第二十二条  高等学校应采用大数据分析、个别访谈等方式，及时发现那些家庭经济困难但未受助、家庭经济不困难却受助的学生，及时纠正认定结果存在的偏差。同时鼓励家庭经济状况好转的学生本人自愿申请退出家庭经济困难学生信息档案库。
第二十三条  高等学校应加强学生资助政策宣传工作，同时，要提高资助政策及执行情况的透明度，主动接受社会监督。要进一步做到“四公开”：所有资助项目要公开，所有申请条件要公开，所有评审过程要公开，所有资助结果要公开。
第二十四条  高等学校应加强学生的诚信教育，教育引导学生如实提供家庭经济困难情况，既不应隐而不报，更不能夸大虚报，并随时告知学校家庭经济状况显著变化情况。
第二十五条  高等学校应引导家庭经济困难学生积极受助，帮助学生树立正确的荣辱观，正确面对眼前存在的困难，引导他们积极主动地利用国家资助完成学业。
第六章  附则
第二十六条  高等学校学生资助工作领导小组根据本办法，结合本校学生生源结构、学校所在城市物价水平、高校收费水平、学生家庭经济能力及学生日常平均消费水平等因素，确定本校家庭经济困难学生认定的实施细则。
第二十七条  本办法自2017年8月18日起施行，2022年8月17日自行废止。陕西省教育厅、陕西省财政厅2007年制订的《陕西省高等学校家庭经济困难学生认定工作暂行办法》同时废止。

[image: ]
[image: ]

[image: ]

[bookmark: _GoBack]
  - 2 -

X陕西省教育厅发布

image2.png
It 1

R R R

2 fr (F): s 45

%z 13 A R

BHE B NEH .

2" 4 SR =
FEEN 3
(28 Aot
A [5 n| OWOEF U8R ORLa0oners ORRsn DESaFRer
Flxa| oaw

E3E

it

3 —

BB u BRReiE

wa |wm| TF T ) 84 wi [T wminn
E3
E
z
E3
H
2
&
kS
PRECEION GO ZEAZECRARER.
B
8 | zmezmamiEn
z FERFRTREE:
2 | nivmn: .

AAKBELEFBRASAXER, FFLUAT, NFRR, ZAESKRBEHER.

EEZIE Y z A A
FERE
Fifcits = o
wrAET: E

i CmEAE)
Rual | wRwE
WIAES # RA_H

F: ARBFTAERESFERAEMREET - B3, 0. BNXES, AREREERNS
(B AHBEREEBEE. 2TH, XAFK. NS (R) AHEREBWOXTALS, THEFRS.

— 9 —

image3.png
PiifF2
Rt e S VAR S L E S

: % ) 21
2 L SEXF T/ 920wk
& u LR Ri
3x [BHT B EH om
e £ i ORi
=5 58 TEAS
R | D EI9N
wm¥E |DE OF | 2% 02 D& o8 0%
72 | emanit « v B@ w@n #
i
Be | wwe BEEE | BN (RS- s
wa |an| Lo R
=5
R
— ERRRERSE, R RARE AT, BB E s
. T
wEEL
(TR
$hES
= A B
USEEFRS” B, WERHE () ETE
SHES:
A4S
ROER  pEER
R ADLEE:
FEBLES ONEAE

if
AR E AT PIRH + ISHas . B3Pt () KA
R AREER L.

image4.png
Bt 3

EEER R ELTT R AT R

C°8
w & 151 o Rk
HHTSH E R 7

Gl 7 T
) P aee
&
S
2w #_A_B
352 TR
AFEEF—REE O
E| g sxmarEt O |p
; é
¥loE [ R %
®| R |cxmmmenEe 0 |8
DEEEFTEE O WwelmmKET: % A A
) 1818, FUHTABE,
E L
| B |O FREEECMEEN. B | FE MEER- w&%:
E|® |5 - &
ﬁ -3 B
R 9| i g
TIRRRKET: ER ___# A H
HEEL 5 RIS
-

— 11—

image1.png